UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Matky a otcové v komunikaci se školou

Vypracovala: Mgr. Monika Šrámková

Vedoucí práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Praha 2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze dne 3. 5. 2013

Monika Šrámková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedení Základní školy S., vyučujícím, žákům a jejich rodičům za jejich ochotu a pomoc s realizací výzkumu.

Především bych ráda poděkovala vedoucí práce Ph.Dr. Ireně Smetáčkové PhD. za cenné připomínky, odborný a laskavý přístup, který se pro mne stal motivací k práci.

V neposlední řadě patří poděkování také mojí rodině za podporu při studiu.

Abstrakt

Práce se zabývá zapojením otců a matek do komunikace se školou. První část práce je věnovaná teoretickým poznatkům z oblasti vztahů rodiny a školy. V úvodu se snažíme přiblížit pojmy komunikace, interakce a socializace. Věnujeme se také legislativnímu vymezení vztahu. Představujeme modely, které se snaží vztahy mezi rodinou a školou kategorizovat. Poslední část je věnovaná poznatkům z oblasti genderu. Druhou významnou část práce tvoří empirický výzkum. Jedná se o čtyři případové studie, data do těchto studií byla získána prostřednictvím rozhovorů, uskutečněných s vyučujícími, žáky a jejich rodiči. Na základě analýzy těchto dat, jsme zjistili, kdo obvykle komunikuje za rodinu a jaké faktory se na výběru osoby zastupující rodinu podílejí. V závěru jsme provedli porovnání jednotlivých zjištění. Tato zjištění jsme následně konfrontovali se současnými poznatky o vztahu mezi rodinou a školou.

Klíčová slova: komunikace, rodina, škola, role matky, role otce, partnerství, gender

Abstract

The bachelor thesis deals with the involvement of fathers and mothers in communication with the school. The first part is devoted to the theoretical knowledge of the relationship between family and school. In the introduction, we try to bring the concepts of communication and interaction, socialization. We also discuss the legislative definition of the relationship. We introduce a model, which seeks a relationships between families and schools. The last part is devoted to the knowledge in the field of gender. The second major part consists of empirical research. There are four case studies involved, the data in these studies was were obtained from interviews with teachers, pupils and their parents. Based on the analysis of these data, we find out who usually communicates with school and what factors are involved in the selection of the person representing the family involved. In the end, we made a comparison of the findings. These findings are then confronted with the current knowledge about the relationship between family and school.

Key words: communication, family, school, role of the mother, role of the father, cooperation, partnership, gender

Obsah

1 ÚVOD 8
2 TEORETICKÁ ČÁST 10
2.1 Sociální komunikace versus interakce..... 10
2.1.1 <i>Druhy sociální komunikace</i> <i>10</i>
2.1.2 <i>Druhy sociální interakce.....</i> <i>11</i>
2.2 Vztah školy a rodiny 12
2.2.1 <i>Vývoj vztahu mezi rodinou a školou na pozadí historie.....</i> <i>12</i>
2.2.2 <i>Rodinná versus školní socializace</i> <i>13</i>
2.2.3 <i>Charakteristiky školního a rodinného modu socializace.....</i> <i>15</i>
2.2.4 <i>Rizika a pozitiva spolupráce rodiny a školy</i> <i>16</i>
2.2.5 <i>Legislativní rámec vymezení vztahu rodičů ke škole</i> <i>17</i>
2.2.6 <i>Modely vztahu rodiny a školy</i> <i>18</i>
2.3 Gender ve škole 26
2.3.1 <i>Vymezení genderových východisek</i> <i>26</i>
2.3.2 <i>Gender v interakci a komunikaci</i> <i>27</i>
2.3.3 <i>Genderový rozměr ve škole jako instituci</i> <i>29</i>
2.3.4 <i>Matky a otcové v komunikaci se školou</i> <i>30</i>
3 PRAKTICKÁ ČÁST 31
3.1 Cíl a výzkumné otázky 31
3.2 Metody sběru dat a analýza dat 31
3.3 Historie výzkumu a zkoumaný soubor 32
3.4 Hlavní zjištění..... 36
3.4.1 <i>Role rodiny a školy ve výchově a vzdělávání</i> <i>36</i>
3.4.2 <i>Komunikační kanály</i> <i>41</i>
3.4.3 <i>Normální je nekomunikovat</i> <i>42</i>
3.4.4 <i>Genderový rozměr v komunikaci se školou.....</i> <i>44</i>
3.5 Srovnání a diskuze..... 49
3.5.1 <i>Srovnání v rámci případových studií</i> <i>50</i>
3.5.2 <i>Diskuze se současnými poznatky.....</i> <i>57</i>
4 ZÁVĚR..... 59
SEZNAM LITERATURY..... 60

SEZNAM PŘÍLOH

- A. Rozhovory s žáky
- Rozhovor s Tomášem*
- Rozhovor s Jakubem*
- Rozhovor s Davidem*
- Rozhovor s Šimonem*
- B. Rozhovory s rodiči
- Rozhovor s matkou Tomáše*
- Rozhovor s matkou Jakuba*
- Rozhovor s matkou a otcem Davida*
- Rozhovor s matkou Šimona*
- C. Rozhovory s vyučujícími
- Rozhovor s třídní učitelkou 2.A.*
- Rozhovor s třídní učitelkou 2.B.*

1 ÚVOD

Děti jsou naše budoucnost. Tato věta zazněla a neustále zaznívá z úst mnohých lidí, ať již odborníků na poli pedagogiky nebo psychologie, ale také z úst těm dětem často nejbližších a to samotných rodičů. Pokud má být budoucnost rodičů dobrá, je třeba zajistit dobře jejich děti. V tomto smyslu uvažujeme nejčastěji o dobrém vzdělání a výchově. V posledních letech přešly tyto kompetence z velké části do rukou vyučujících, novým místem socializace se stává škola. Je zřejmé, že osud „naší budoucnosti“ dnes závisí na školní úspěšnosti našich dětí.

Jedním z mnoha faktorů, který se na školní úspěšnosti dětí podílí, je tzv. rodičovská angažovanost (parental involvement) ve školní socializaci dětí (Štech, 2004). Nezbytnou součástí zapojení rodičů do školního dění je také volba komunikačních strategií. Komunikace představuje pomyslný most mezi dvěma nejvýznamnějšími institucemi v životě dítěte. Přičemž pomyslným vrcholem, kde se střetávají zájmy obou institucí, je právě žák. Průnik rodinné a školní sféry je polem, kde na sebe vzájemně působí nejrůznější vlivy, podobně složitá je také komunikace. Abychom tyto vlivy částečně rozkryli, rozhodli jsme se nahlédnout do komunikace mezi rodinou a školou a to především z genderové perspektivy.

Tématem naší práce je zapojení matek a otců do komunikace se školou. Prostřednictvím analýzy rozhovorů s vyučujícími, rodiči a žáky se snažíme odkrýt a popsat faktory, které se na výběru osoby zastupující rodinu podílejí.

V úvodu teoretické části se čtenáři snažíme osvětlit pojmy komunikace a interakce a jejich specifika. Následně se věnujeme poznatkům z oblasti vztahů rodiny a školy, ty nejprve krátce představíme na pozadí historie. Od definice pojmu socializace se dostáváme k modům, které charakterizují rozdíly mezi rodinnou a školní socializací. Poznatky z této části shrnujeme v kapitole s názvem Rizika a pozitiva spolupráce školy a rodiny. Další část věnujeme legislativě, která upravuje vztahy mezi těmito dvěma institucemi. Navazujeme představením modelů, které se snaží vztahy mezi rodinou a školou kategorizovat. Poslední část je věnována právě poznatkům z oblasti genderu. V úvodu přibližujeme čtenáři genderová východiska. Věnujeme se genderovému rozměru v oblasti komunikace a na úrovni instituce školy. V závěru popisujeme dosavadní poznatky o zapojení matek a otců do komunikace se školou.

Druhou významnou část práce tvoří empirický výzkum. Na základě semistrukturovaných rozhovorů s vyučujícími, rodiči a jejich dětmi jsme se pokusili zjistit, kdo obvykle komunikuje za rodinu a jaké faktory se na výběru aktéra podílejí. Jedná se o čtyři případové studie, zajímají nás především témata, která v kontextu komunikace vystupují pro respondenty do popředí. Prostřednictvím analýzy jsme získaná data utřídili do čtyř témat, která popisujeme v části nazvané

[…]


Také v našem výzkumu se setkáváme se sentimentalizací instrumentálního, tak jak o tomto jevu hovoří Montandonová (Montandonová in Štech, 1997). Vztahy nabývají afektivních kvalit, učitel přestává být vnímán jako neutrální zástupce instituce, ale do vzájemného vztahu proniká také rovina osobní (obě strany hovoří o potřebě „seznamovat se“). Na druhou stranu se nám ve výzkumu prokázalo, že učitelky ani rodiče se nechtějí sblížovat až tolik. Komunikace musí probíhat v určitých vymezených hranicích, v rámci těchto hranic je možné se také sblížovat v rovině osobní. Přestoupí-li však rodiče tyto hranice, je na ně pohlíženo jako na problém, v očích učitelů získávají nedostatky. Tyto hranice souvisí také s vymezením koncepce odpovědnosti. Kellerhars a Montandonová (Kellerhars, Montandonová in Štech, 2004) spojili rozdělení odpovědnosti mezi rodinou a školou s výchovnými úkoly. Přičemž zjistili, že oblast předávání poznatků je podle rodičů výhradním posláním školy. Jako nejkontroverznější se ukazuje oblast ideově formativní funkce

školy, která rozděluje rodiče na dvě skupiny. Jedni považují oblast morální výchovy ve škole za nepatřičnou, druzí se domnívají, že rozvíjení kreativity, umělecké citlivosti a vkusu je úkolem školy. Oblast praktických poznatků a dovedností přiřazují rodině. Rodiče se v našem výzkumu přiklánějí ke skupině rodičů, která vyučujícím vedle odpovědnosti za oblast předávání poznatků, přiznává částečně také odpovědnost za morální výchovu, přesto si vyhrazuje právo tento proces kontrolovat. Vyučující se cítí primárně odpovědní především za výsledky žáků.

Z analýzy dat vyplynulo, že také tento výzkum potvrzuje tezi „Normální je nekomunikovat“ (Viktorová, Štech, 2001). Pokud je vše v pořádku, není třeba komunikovat. Rodiny, které se školou navazují příliš časté kontakty i přestože jejich děti nemají žádné problémy, jsou učiteli vnímány negativně. Komunikovat často se vymyká normě. Zde bychom mohli opět upozornit na hlasy, které požadují, aby se mezi školou a rodinou zachovala jistá distance (Charlot in Kolláriková, Pupala, 2001). Přes snahy stran pedagogických přístupů je komunikace mezi školou a rodinou omezena na minimum.

Ve shodě se Smetáčkovou (2004) můžeme uvést, že ačkoli má instituce školy tendence vystupovat jako univerzální, neutrální a asexuální/agenderová, je ve skutečnosti ovlivněná genderovou příslušností jejich aktérů. Pokud porovnáme výsledky výzkumu s dotazníkovým šetřením, které provedla Čašková (2012) zjistíme, že uvedené nálezy se značně shodují. Jako nejzajímavější shledáváme, že z výzkumu, který provedla Čašková, vyplynulo, že vyučující prvního stupně popírají, že by vstup otců do škol znamenal demonstraci síly. Tato teze se potvrdila také nám. Zároveň se však v jiných položkách vyjadřují, že otcové přicházejí do škol v 80 % v případě konfliktních situací. V našem výzkumu se nejednalo přímo o konfliktní situace, ale o případ, kdy respondenti uvažovali, že taková situace nastane. I v našem výzkumu se vyjádřili ve smyslu, že takové situace by řešil právě otec. Pokud ve škole vystupují aktéři na základě genderové příslušnosti, profesionalita, která je a priori neutrální, vyučujících ustupuje do pozadí (Smetáčková, 2004). Rodiče jsou si genderového rozměru vědomi a často na něm také staví.

4 ZÁVĚR

Je zajímavé se zamyslet, jak relativní pojem představuje svoboda. V kontextu tohoto pojmu nás nepřestává překvapovat, jak je naše jednání a chování ovlivněné sociálními strukturami, které nás obklopují. Také komunikace mezi rodinou a školou neprobíhá zcela svévolně, ale pod vlivem představ a očekávání, jak dokládá také náš výzkum. Ty se týkají nejen vymezení funkce školy a rodiny a jejich vzájemného vztahu, ale také genderu. V rámci našeho výzkumu, jsme měli možnost, přesvědčit se, jak různí aktéři uvažují o sobě a svých komunikačních partnerech prostřednictvím genderových rolí. Aniž by si to uvědomovali a aniž by to prožívali jako subjektivně nepříjemné. Je na místě se ptát, nakolik je v takových případech lidská „svoboda“ svázána genderovými stereotypy.

Tento výzkum potvrdil, že zapojení matek a otců do komunikace obnáší jisté rozdíly, přičemž v komunikaci zůstává převaha matek. Zároveň prokázal, že komunikace žen a mužů je vnímána odlišným způsobem. Vyučující i samotní rodiče dokládají, že větší zapojení otců by uvítali. Předpokládají, že komunikace by nabyla nového rozměru. Jak tedy přilákat otce do škol? Odpovědi na tyto otázky by nám přinesla nová studie, jejíž součástí by se staly rodiny takové, kde komunikují převážně muži. V jejím světle bychom mohli objasnit, jakými způsoby aktéři překonávají genderové stereotypy a budují genderově rovné vztahy s vyučujícími.

Jako autorka práce chci shrnout své zkušenosti týkající se komunikace mezi rodinou a školou. Důležité přitom je, že vedle studia psychologie se věnuji také oboru učitelství. V rámci pedagogických praxí jsem měla možnost nahlédnout do řady škol a sledovat, jak kvalita komunikace mezi rodinou a školou ovlivňuje život dětí. Nejen ve smyslu jejich školní úspěšnosti, ale také životní spokojenosti. Považuji za přínosné rozkrývat faktory, které se podílí na komunikaci a jejich popisem přispívat k lepšímu vzájemnému porozumění mezi těmito dvěma institucemi.
