Posudek bakalářské práce Mgr. Moniky Šrámkové: Matky a otcové v komunikaci se školou

Vedoucí práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Sledovaná bakalářská práce zkoumá zapojení otců a matek do komunikace se školou, významy této komunikace v rodině a také postupy, které rodina volí směrem ke škole.

Text práce je podložen studiem odborné literatury. Její výběr odpovídá plně tématu práce, Autorka se věnuje sociální komunikaci a interakci, vztahům rodiny a školy a genderovému hledisku.

Cílem práce bylo podívat se právě na genderové hledisko ve škole, resp. v komunikaci se školou v případě otců a matek. Výzkum byl realizován jako čtyři případové studie, ve kterých byly vedeny položené rozhovory s rodiči, dětmi a učiteli. Všechny děti byly žáky druhého ročníku, jejichž rodiče se do výzkumu přihlásili a všechny děti byly chlapci. Výsledky tedy odpovídají pozicím aktérů na prvním stupni základní školy.

Analýza dat odpovídala postupům vhodným pro kazuistické šetření. Díky nim byly vyčleněny čtyři kategorie, hlavní tematické oblasti: definování role rodiny a školy, komunikační kanály, vynucená komunikace (normální je nekomunikovat) a genderový rozměr komunikace.

Tyto základní kategorie jsou dále probrány detailně v samostatných kapitolách. Cením si zejména označení některých ambivalentních jevů, např. míry komunikace se školou, kterou vyžadují učitele. Nejsilnější je kapitola o generové tematice, která přináší velmi zajímavé výsledky. Uvažovala autorka v tomto kontextu o rozdělení rolí mezi rodiči jako o mocenské strukturaci rodinné situace, která může být velmi rozdílně v jednotlivých rodinách vnímána (např. přes definici moci matky)? Na konci každé z kapitol bych uvítala nějaké shrnutí.

Další částí je srovnání v rámci jednotlivých instancí (rodiny a školy). Akcentováno je opět hledisko genderu, kterému jsou ostatní podřízena. Možná měly tabulky se strukturací témat být zařazeny před touto srovnávací kapitolou k lepší orientaci čtenáře.

Otázka k obhajobě směřuje k vedení práce s výsledky. Zajímalo by mě, jestli autorka nezvažovala zpracovat výsledky také směrem zpět k rodinám, které by ukázalo rozdíly mezi rodinami a jejich pojetím vztahu ke škole, včetně pohledu učitele na tyto odlišnosti. Tedy, že by se nakonec práce vrátila zpět ke kazuistické formě. Myslím, že by to přineslo velmi zajímavé výsledky. Tím nijak nezpochybnuji současné pojetí práce.

Text Moniky Šrámkové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji jí k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně až velmi dobře podle obhajoby.

Praha 9.6.2013

Ida Viktorová